

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Iłuskiego 6. Konto P. K. O. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: "Zycia Podlasia". Telefon Nr. 90.

Administracja czynna w wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie, Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

ZWYCIĘSKI WÓDZ I JEGO ŻOŁNIERZE

Były to dnie groźne, chwylami straszne. Straszne napięciem oczekiwanym, napięciem piętrzących się rozprygnięte ze strony polskiej bardzo powolnych z uwagi zarówno na stroje w społeczeństwie, jak i ugrupowanie naszych sił na frontach.

Oto z 20 dywizji, które miały się udzielić w decydujących walkach o polce, ba — rozstrzygnąć wojnę — wiecie 1/4, a więc 1/4 musiało pozostać w domu — pod masą Warszawy, a zaawie 1/4, czyli pięć i pół dywizji miało rolę czynną, udział w utrzymaniu. Tak male siły na uderzenie bez nadziei przetrwać mogli Naczelny Długość dlatego przedzwyczajkiem, że pod masą Warszawy wisiała z mora i odskazywania, bezsilności rozumowania i tchórzów. Przeniesienie jakichkolwiek sił z pod Warszawy na front uderzenia, nad Węprz, wywołać mogło być właśnie w Warszawie. Wierze i niebezpieczeństwa panika nieobliczalnie utuli.

Już ta jedna decyzja — skazania na wylot wysiłek przełamania zwycięskiego wroga dotąd nieprzejściami — minili — części wojsk ciężkich musiały wrzo silnie nad poruszeniami Naczelnego Wodza, który dlatego właśnie się odpowiedzialności, za wykonanie planu wziął na Sie.

Jeśli do tego dodamy niedające się porządzić braki i niedomaganie organizacji i ekwipunku grup, przeszkodzą na uderzenie — poimitemy żone sytuacji i wielkość trosk Wodza — wzdoby tego znajdujemy w Jego dziele rok 1920. „Tak wice bataliony z niema francuską traliły do dywizji, brojących w mazurey, niemieckie lub belchech austriackie... Takich dziadów, jakich nazywalem, dotąd w ciągu wojny nie widziałem. W 21 dywizji prawie połowa ludzi — deliowali, wzięli jak mówi w „Roku 1920” — Naczelny wszystkie zapasy ekwipunku zostały wydane tym wojskom, którym przypadła rola bitna pod Warszawą.

Pomimo tego stanu rzeczy — dążyć — Naczelny — był dobry. Stan moralny wojska po długotrwałym odroczeniu czynił możliwym przełom, by walczyć się na zdolność zwycięstwa. Przełom ten nastąpił, dokonał się w kilku dniach zaledwie, gdy szeregów, oficerów, znaczących marszałki i dowódców, zgłodzonych — dotknęły, głębie, woli pełne i dany, wzięli historię — przyzwoicie ocy Naczelnego Wodza, przy Jego dół niezawodna walczyła — wernek marszu i obowiązek tryumfu.

Niema innego wytлумaczenia na — Naczelny, dobiegło tego przełomu. Nie dokonał się on w Warszawie, — panował przecież jeszcze po — Naczelnego Wodza do stolicy — Naczelny przełamania frontu — Naczelny — nastąpił — Szybkę, — Naczelny przewrót sytuacji — pisse Naczelny Wódz — dokonany przemienne — Naczelny siłami, nie wydał się — Naczelny trwałym, gdyż przedtem prawie

połtora miesiąca cała nasza armia na południu i na północy rąga z nieprzyjacielem dać sobie nie mogła.”

Zmiana ról stron walczących była tak gwałtowna, że w nią poprosu nie wierzone. Ten poroniony przewrót dokonany w ciągu paru zaledwie dni, tak potężny, że z triumfatoru czynił rozbitka, a z rozbitego lirycznie i moralnie — decydującego zwycięzca, musiał być wynikiem żywiołu. Nie kalkulacji, nie rozumowania, nie orientacji — lecz żywo wiary i miłości. Wiary w Wodza, miłości dla Jego dzieła.

To też „nie marnego kontredansu, lecz wielkiego galopu zjechała murka wojny! Nie dzień z dniem się rozmiął,

lecz godzina z godziną! Kalejdoskop, w taktwieckiego galopu zakrecony, nie pozwalał nikomu z dowódczych po stronie sowieckiej zatrzymać się na żadnej z tasczących figur... nie wiem, czy moi podwładni ówczni zdawali sobie w tym galopie zdarzeń sprawę, co się dzieje właściwie. Często zachodnia — napewno nie! Byli w okresie najwyżej kontredansu i to doślichego.”

Pod siłą tego galopu zwyciężyła armie sowieckie, rozprasał się lek ludu polskiego, zyjącego dotąd pod grzą kłeski. Daresmnie byłoby filozofować, że to taka czy inna zmiana w politycznym życiu Polski wskazywała w żył żołnierza nowa, zwiędła krew, że natchnęła

go nową mocą. Że to ona właśnie — owa zmiana polityczna — zabiła czy przelała tę sugestię polskości, którą nieodparcie narzucała się przed 15 sierpnia umyślnie i sercem ludzkiem niktylek u nas w Polsce, lecz i na całym świecie.”

Gdzież szukać tajemnicy powodzenia i zmian tak olbrzymich? Daj na to odpowiedź Józef Piłsudski: „chwila tryumfu, gdy we wściekłym galopie bitnym nieprzyjacielska armia za armią trzaskała, zmykając w poplochu, gdy tak niedawno jeszcze triumfy swięcili, zostali na zawsze zwyciężonymi siły dowodzenia i pracy nad dziełem zwycięstwa.”

Budżet, wpływy i zaległe podatki

Osiągnięcie równowagi budżetowej uważa należy za objaw wysoce dodatni dla naszej sytuacji gospodarczej. Równowaga budżetowa jest bowiem podstawą dla wszelkiej działalności gospodarczej i bez uporządkowanego budżetu nie sposób prowadzić tej gospodarki planowo. Uzytkania równowagi budżetowej zakończyło towarzyszące ubiegłym okresem budżetowym u s t a w i c z n e p o s i z u k i w a n i e przez Skarb Państwa kredytu na rynku na latanie dżur budżetowych. Fakt ten posiada duże znaczenie, gdyż przedzwyczajkiem przyczynił się do poprawy sytuacji na rynku finansowo-kredytowym i wniósł w stosunki finansowe dużą dozę uspokojenia.

Praktyczne znaczenie osiągnięcia równowagi w budżecie państwa wyukało się po zestawieniu wyników teogorocznych z zesoborowymi w ciągu pierwszych 4-ech miesięcy roku budżetowego. W tym roku okres ten zniżył zamknięcia nadwyżką w sumie 18 milion. zł., a w roku ubiegłym w tym samym okresie deficyt wyniósł 105,8 milion. zł. Sumy pochłaniane poprzedzającą równowagę skarbowe przedstawia obecnie na rynku i mogą być zatrudniane produktywnie.

Równowaga budżetowa jest jednak niktylek dziełem polityki oszczędnościowej rządu. Pracuje na nią również za znaczący się w pewnym stopniu w ostatnich miesiącach wzrost wpływów skarbowych, oparty o wzrastający dochód społeczny. Chodzi tu niktylek o wzrost wpływów skarbowych, wynikający z podwyższenia podatku dochodowego, zwłaszcza specjalnego od uroszeń, ale o wzrost innych wpływów skarbowych, oparty o wzrastający wpływają tendencje rosnąca. Wzrost wpływów z tych podatków jest niewątpliwym objawem rozpoczęcia już poprawy sytuacji ogólnej. Tendencja ta zaczęła się przejawiać pod koniec I

kwartału obecnego roku budżetowego, w lipcu z.b. wystąpiła już wyraźniej. W I-ym kwartale wzrost wpływów skarbowych pochodził z podniesienia podatku dochodowego oraz z większych wpływów monopolów państwowych. Natomiast zmniejszyły się w tym okresie dochody z niektórych innych podatków, jak z podatku od nieruchomości oraz z pozycji i zw. innych dochodów administracyjnych. Wpływy z podatków pośrednich w tym okresie nie wykazały jeszcze znaczącej poprawy. Natomiast w lipcu zaznaczył się już wyraźny wzrost wzrost dochodów z podatków pośrednich i bezpośrednich — przyczem zwiększenie wpływów z podatków bezpośrednich znaczący się może w większej mierze dopiero w przyszłym roku po dokonaniu wymiarów i zeznań.

Mimo tych pomysłowych objawów dotychczasowa polityka oszczędności w budżecie powinna być niewątpliwie nadal utrzymana. Pod tem hasłem ustaloj jest ten nowy budżet na rok 1937-38.

Obok prac budżetowych ministerstwo skarbu prowadzi staranną akcję łepienia wszelkich wybujałości lokalnych w polityce skarbowo - podatkowej. W akcji tej chodzi o wpojenie w pracę niższych urzędów skarbowych zasady jednakoowego traktowania wszystkich płatników na zasadzie, że w stosunkach między urzędami skarbowymi a płatnikami powinna obowiązywać zasada obiektywizmu i sprawiedliwości.

Łącznie z zagadnieniem ściągania podatków, zwrócić należy uwagę na ogłoszenie znowelizowanej ustawy o przejmowaniu ziemi za zaległe należności skarbowe. Ustawa ta wydana w 1933-im r., w formie dekretu, pozwalała na przejmowanie przez państwo gruntów na nieopłacone przed 1 stycznia 1933 r. Po ustanowieniu to dotyczyło majątków

ziemskich powyżej obrzaru 200 ha. Dekret ten dotyczył tylko i zupełnie niewyżyskany. Nowela do tego dekretu rozciągnęła jego moc również na gospodarstwa średnie do 50 ha, oraz przesunęła termin zaległości uprawiających do przejmowania ziemi z dnia 1 stycznia 1933 r. na dzień 1 stycznia 1936 r.

Ministerstwo skarbu przystąpiło już do wykonania tej ustawy. Podległe władze skarbowe otrzymały polecenie przystąpienia do opracowania odpowiednich wniosków. Urzędy skarbowe rozpoczęły mają postępowanie o przejęcie gruntów na własność państwa przedzwyczajkiem w stosunku do płatników, zalegających z płacaniem podatków z powodu jawnej zlej woli. Poza tem ustawa ta zastosowana ma być w stosunku do tych płatników, których zaległości podatkowe przekraczają conajmniej trzykrotnie dokonane dla nich na 1935-36 r. wymiary, a którzy jednocześnie zalegają z opłatą bieżących należności podatkowych.

Tęgo rodzaju instrukcja świadczy o zerwaniu z polityką samarytanizmu w dziedzinie podatkowej. Sprawiedliwość niktylek już podatkowa, ale ogólnolpnie dotąd, aby podatków, wzięli wszystkie warstwy. Skoro płaci je największa warstwa społeczna, pracownicza i robocza i to punktualnie, niemożliwe do utrzymania i drażniące było udzielanie przywilejów warstwom posiadającym, a zwłaszcza większej własności rolnej, która w większości wypadków z własnej woli i lekkoomyślności popadała w tak dwoże zadłużenia skarbowe. Frejcie od niej granicy za podatki zaległe i rozparcelowanie ich między bezrolnych, niktylek wyrówna sprawiedliwość społeczną, ale i przyczyni się do złagodzenia kwestii bezrobocia na przedłużonej wsi.

Czy już zwyciężes daninę na Fundusz Obrony Narodowej?

Kącik Radjowy

Radjowy program rolniczy

Od 16 do 22 sierpnia 1936 roku

W niedzielę, dnia 16 sierpnia poranna część audycji dla wsi wypełnia: o godz. 8.03 „Gazetka Rolnicza” w redakcji p. Stanisława Jagiły i o godz. 8.22 „Przebieg” rynek produktów rolniczych w których red. Stanisław Prus-Wisniewski scharakteryzuje wahanca cen produktów rolnych na rynkach światowych.

Popołudniu, o godz. 14.30 w pogadance nt. „Zastawiony się nad odmiannymi zbiór ziomny” — dr. Oniany Meldenhaver dokonana przeglądu najciekawszych zob. omych. Będzie to wczoraj z szeregu pogadank, poświęconych okresowi porządajacemu siewy jesiennic.

Zapobiegowy rolnik już obecnie poczyni przemyślane sposoby zabezpieczenia budynków na zimę. To też każdy zainteresowany znajdzie szereg cennych wskazówek z tej dziedziny w pogadance p. „Jak zabezpieczyć budynki od wilgoci i grzyba” która o godz. 14.45 wygłosi inż. Franciszek Piątek.

W przeddzień o godz. 12.03 „Szerzyna Rolnicza” w opracowaniu inż. Wacława Tatkońskiego. We wtorek „Wiedomości Rolnicze” w których p. Józef Plątek poda rolnikom szereg ciekawych i aktualnych informacji. W czwartek „Szerzyna Rolnicza”. Korrespondencje owoj, inż. Wacław Brzowski. W czwartek — p. Stanisław Mierzanowski wygłosi pogadankę nt. „Co przosi do bełoniaka”, które zawierają będzie uwagi na temat, racjonalnego i nieracjonalnego obchowywania trzody chlewnic. W piątek, dnia 21 sierpnia o godzinie tak zwykle 12.03 „pogadanka rolnicza”. W sobotę — w przeddzień wydwadnic rolniczych owoj najciekawiej prace rolnicze p. Tadeusz Sawicki, które ostatnio ukazyły się na polkach księgarskich.

Łwów i Wilno otrzymują 50-kilowatową stację

Aby umożliwić zasięg detektorowy i słyszalność polskich stacji nadawczych, Polskie Radio postanowiło podnieść moc stacji we Lwowie i Wilnie do 50 kw. Pierwsza z tych stacji rozpoczęła swą pracę w dniu 1 września, druga w dniu 1 października. We Lwowie obecnie rozpoczął się już montaż, który postępuje w nader trudnych warunkach. Chodzi o to, aby powstała nowa stacja nt. przesyłała funkcjom obecnej rozgłośni. Stanowi to jedną z najpoważniejszych przeszkód w uruchomieniu nowej aparatury nadawczej.

Wszystkie części aparatury nadawczej wykonane zostały przez Wydział Budowy Polskiego Radia. Podkreślić należy, iż jesteśmy w tej chwili jedyną radiostacją, która własnym wysiłkiem konstrukcyjnym wznosi swe nowe stacje nadawcze.

Biorąc pod uwagę rozwój radiostacji zagranicznych, wznoszących coraz silniejsze broadcasting, powiększenie mocy Wilna i Lwowa będzie dla Polski nowym atutem propagandowym, gdyż audycje polskie będą słyszane coraz lepiej.

PRZYJMujemy POŻYCZKI PAŃSTWOWE 100 na 100

Za odbiorniki radjowe F I R M A

L. Oskierko
Siedlce, Piłsudskiego 24. Tel. 83.

SZKOŁA ŻILWODOWA
KURSY HANDLOWE ŻEŃSKIE

(poziom licealny)
T. RACZKOWSKIEJ

WARSZAWA, WSPÓLNA 41, tel. 9-27-40.

Przyjmuje kandydatki ze świadectwem 6 klas gimnazjum.
ROczne KURSY HANDLOWE ŻEŃSKIE T. RACZKOWSKIEJ
Zajęty słuchaczek od 15 sierpnia. Początek wykładów dnia 3 września.

Broń, amunicję, przybory myśliwskie.

Artykuły turystyczne sportowe (tenis, food-hal, przyjmowanie rakiet do nacieków)

Maszyny do strzyżenia, golenia, brytwy, noży, łyski, żelazka maszynki do nitów, myrki, kłaski dla psów.

Opony, części, oleje i akcesoria samochodowe.

Wszelkie pakunki asbestowe miedziane, grafitowe, lożowane, konopiane, gumowe i klingierne. Łożyska kulowe S.K.F. wszelkiego rodzaju.

Pasy portowe skórzane, balata i wełne gumowe.

Narzędzia, części i olwa do wirówek.

Wardki ogrodnicze i wyroby cementowe, słupy graniczne.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

„SPORT PODLASKI”
dawniej J. M. Ciok
Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

Najstarsze i najlepsze wytwory wiatła i piękniejsze powiększenia

OSTATNIE NOWOŚCI W SPRZECIE FOTOGRAFICZNYM

aparaty, błony, płyty, papiery wszelkie, chemikalia Aparaty radjowe. Broń i Amunicja CENY BEZKONKURENCYJNE.

J. FINKIEL
Siedlce, Piłsudskiego Nr. 22 tel. 107

Okulary ochronne samochodowe

ściśle dopasowane do wzroku, poleca najtaniej firma

J. FINKIEL
Siedlce, Piłsudskiego 22. Telefon 107.

DRUKARNIA POLSKA

jedyne źródło nowoczesnej najtańszej reklamy.



Wykonujemy wszelkiego rodzaju klisze

Siedlce, Piłsudskiego 9, telefon 3.

UWAGA DZIAŁACZE SPOŁECZNI!

W centrali Bibliotek Ruchomych (Floriańska Wydział Powiatowy) można nabyć książkę p. t.

„POWIAT SIEDLECKI”

Jest to obszerne wydawnictwo, zawierające mnóstwo wiadomości o powiecie Siedleckim ze wszystkich dziedzin, niezbędne jest dla każdego działacza i winno się znajdować w jego bibliotece podręcznej.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobnie — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Nowotwarta Chrześcijańska PRACOWNIA BUDOWY WOSKOWYCH, POLICYJNYCH dla STRAŻY I CYWILNYCH

EDWARDA ADAMCZYKA i WŁADYSŁAWA ARTYCHA
Siedlce, Kilińskiego Nr. 17.

Wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres krawiectwa cywilnego i wojskowego z własnych i powiększonych materiałów. Nowoczesny krój. Solidne i punktualne wykonanie. Ceny konkurencyjne. Dogodne warunki.

DOM z ogrodem do sprzedania Siedlce, Janowska 70 (Mordská zosa)

LEKARZ DENTYSTA
JÓZEF PRĄCZNIKIEWICZ
p o w o r ó c i ł

przyjmuje codziennie w Siedlce, ul. Sienkiewicza Nr. 20

DR. MED. KRAKÓWA BRONISŁAW
specjalność choroby dziecięce przenosi się od 1-go sierpnia b.r. na ul. Piłsudskiego 30 m. 2 (wejście od ul. Orzeszkowej).

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskiego 50, b. mieszkanie d-ra Gościńskiego.

Specjalność: choroby kobiece i wewnętrzne. Po dłuższej specjalizacji w szpitalu Św. Łazarza w Warszawie leczę choroby weneryczne.

OKULISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy przyjmuje choroby oczu w Siedlce, ulica Kilińskiego 10, we wtorki i piątki od godz. 11—2 p. p.

Lekarz stomatolog

WACŁAW KOLCZYŃSKI

otworzył gabinet lek-dentystyczny w Siedlce Piłsudskiego 16.

Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów, regulacje zębów, szczerk oraz zęby sztuczne.



Czytajcie i rozpowszechniajcie

ŻYCIE PODLASIA

